
ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г.Чита

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ 
Забайкальского края

Лица, представляющие интересы 
членов Комиссии по ЧС и ОПБ 
Забайкальского края

Приглашенные:
В зале заседаний

В режиме видеоконференцсвязи

№ 2 от 7 февраля 2023 года

Осипов А.М., Кефер А.И., Басов Н.А., 
Кочетов А.Н., Батомункуев Б.Б., 
Злыгостев Н.В., Калашников М.И., 
Кривощеков С.А., Ляшко О.Л., 
Немков С.И., Семёнов Д.А., Сидунова
О. В., Эпов Д.И.

Кодочигов В.А., Дубина Л.Е.,
Исламов Е.О., Корешкова А.Г., 
Прасков В.А., Шатунов В.В.

Костенко А.И., Сергейкин А.А., 
Головинкин А.А., Хисматулин Р.А., 
Глущенко А.И., Кульков Р.А., Рощин 
В.А., Бобров С.Г., Филиппов А.С., 
Слепченко А.М., Епифанцев В.А., 
Беликов А.В.

Г лавы администраций 
муниципальных образований 
Забайкальского края

«Итоги функционирования территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Забайкальского края в 2022 году и задачи
на 2023 год»

(Басов Н.А., Хисматулин Р.А., Немков С.И., Головинкин А.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Деятельность территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Забайкальского края в 2022 году признать -  удовлетворительной.



2

2. В рамках совершенствования и развития системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 2023 году необходимо:

1) Обеспечить совершенствование информационного обмена в рамках 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Забайкальского края.

2) Обеспечить развитие, совершенствование единых дежурно
диспетчерских служб муниципальных образований Забайкальского края с 
учетом подготовки должностных лиц, продолжить внедрение современных 
программ и информационных систем.

3) Минимизировать происшествия на водных объектах, исключить 
происшествия, связанные с гибелью детей.

4) Исключить факты функционирования незадекларированных и 
необорудованных в установленном порядке ледовых переправ, пляжей, 
использовать методы прокурорского реагирования при выявлении подобных 
фактов.

5) Внести изменения и дополнения в Правила охраны жизни людей на 
водных объектах Забайкальского края в части актуализации установленных 
требований безопасности, в том числе расширения перечня должностных лиц, 
уполномоченных на осуществление контроля за исполнением указанных 
правил, порядка согласования массовых и спортивных мероприятий на водных 
объектах, конкретизации границ опасных мест (зон) и иных требований с 
учетом имеющихся и прогнозируемых рисков.

6) Повысить уровень накопления и создания запасов и резервов 
материально-технических средств в целях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и в интересах гражданской обороны.

7) Руководителям органов местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края:

обеспечить в полном объеме реализацию установленных прав по 
привлечению к административной ответственности нарушителей Правил 
охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края, в соответствии 
с постановлением Правительства Забайкальского края от 4 мая 2009 года 
№ 186;

завершить до 1 марта 2023 года подготовку к весеннему 
пожароопасному периоду, обратив особое внимание на наличие и исправность 
источников наружного противопожарного водоснабжения, а также на 
мероприятия, направленные на недопущение переходов природных пожаров 
на населенные пункты;

создать подразделения муниципальной, частной и добровольной 
пожарной охраны в населенных пунктах, не прикрытых подразделениями 
профессиональной противопожарной службы;

совместно с Минсоцзащиты Забайкальского края усилить
профилактическую работу с населением в целях сохранения жизни и здоровья 
граждан. Продолжить работу по оказанию помощи в ремонте отопительных 
печей, электропроводки в местах проживания граждан, оказавшихся в 
сложной жизненной ситуации (инвалиды, многодетные семьи, одинокие



3

престарелые граждане), а также оборудованию жилых помещений 
автономными пожарными извещателями;

организовать работу по ликвидации несанкционированных свалок и 
проведение мероприятий по эксплуатации полигонов ТБО (в части укрытия 
мусора грунтом, запрете кучного размещения скоплений горючего мусора);

организовать работу по своевременной очистке территорий от 
сгораемых отходов деревообработки;

совместно с балансосодержателями линейных электросетей 
организовать устранение свердопустимого провисания проводов с целью 
исключения искрообразования при ветровых нагрузках;

учитывать при заключении договоров на использование земель 
сельскохозяйственного назначения обеспечение мер пожарной безопасности, 
создание на сельхозпредприятиях добровольных пожарных формирований и 
организацию их привлечения в пожароопасный период 2023 года.

8) Руководителям исполнительных органов Забайкальского края: 
привести подведомственные объекты в соответствие требованиям

пожарной безопасности, обеспечить наличие и исправность систем пожарной 
автоматики с учетом сроков эксплуатации;

совместно с органами местного самоуправления Забайкальского края 
обеспечить информирование населения о необходимости соблюдения 
требований пожарной безопасности.

9) МинЖКХ Забайкальского края совместно с руководителям 
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
и городских округов Забайкальского края:

осуществлять непрерывный контроль за проведением мероприятий в 
муниципальных образованиях Забайкальского края, направленный на 
предупреждение возникновения аварийных ситуаций на объектах ТЭК и 
ЖКХ, а также за наличием нормативного запаса топлива на источниках 
теплоснабжения и аварийных запасов материально-технических ресурсов в 
организациях жилищно-коммунального хозяйства и энергетики;

обеспечить выделение дополнительных финансовых ресурсов для 
проведения капитального ремонта (модернизации) коммунальных сетей;

восполнять аварийно-восстановительный запас материально- 
технических ресурсов для оперативного устранения аварийных ситуаций на 
коммунальных системах жизнеобеспечения;

обеспечить социально-значимые объекты на территории 
муниципальных образований резервными (автономными) источниками 
энергоснабжения.

10) Минприроды Забайкальского края направить в Минфин 
Забайкальского края предложения по перераспределению бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в рамках доведенных 
средств из бюджета Забайкальского края КГСАУ «Забайкаллесхоз» на 
оказание услуг Группы компаний «Беспилотные системы» по использованию 
беспилотных летательных аппаратов.

С р о к -д о  17.02.2023



4

11) МинЖКХ Забайкальского края определить места хранения резервов 
материальных ресурсов Забайкальского края на территории муниципальных 
образований с целью дальнейшей передачи для ответственного хранения.

С р ок -до  1.06.2023

12) Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края проанализировать факты совершения поджогов сухой 
травы несовершеннолетними на территории Забайкальского края и 
подготовить информацию для размещения в СМИ и социальных сетях о мерах 
административной, уголовной и материальной ответственности родителями 
несовершеннолетних за совершение противоправных действий, по 
возмещению ущерба в результате природных пожаров, связанных с 
неправомерными действиями несовершеннолетних в части нарушения мер 
пожарной безопасности, с целью недопущения подобных правонарушений.

Председатель Комиссии
по ЧС и ОПБ Забайкальского края


